UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère <1543-1623>**

**Mogvntiæ, 1617**

Libri XVI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78477)

# LIBER PRIMVS. ET TOTIVS OPERIS DECIMVS.

SEXTVS.

DE RATIONE SPECIALI IUDICANDI DE PECCATIS respectu habito in communi ad præcepta, quorum transgressione peccata ipsa committuntur.

## P R Æ F A T I O.

**H**æc ratio, consistit in notitia tum naturæ præcepti, tum eorum quæ possunt contrauentem præcepto excusare à peccato: tum etiam quorundam documentorum, quæ considerare oportet iudicando de peccatis: tum demum diuersitatis præceptorum, quæ omnia sigillatim propriis capitibus tractanda sũt.

## C A P V T I.

De natura præcepti.

### S V M M A R I A.

- 1 Definitio præcepti.
- 2 Non solum bona & male, sed etiam indifferentes actiones cadunt sub præceptum.
- 3 Varius modus virtutis.
- 4 Generalem modum supernaturalem virtutis, non cadere sub præceptum quomodo intelligi debeat.
- 5 Solutio obiectiõnum, quibus vrgetur, talem modum cadere sub præceptum.
- 6 Generalis modus naturalis virtutis, partim cadit sub præceptum tam diuinum, quam humanum; partim sub diuinum tantummodo, partim nec sub diuinum nec sub humanum.
- 7 Tres modi, quibus intelligi potest actionem fieri ex electione. Primus, non coacte, qui cadit sub præceptum tam diuinum, quam humanum.
- 8 Secundus, sine m. tu. Tertius, alacri voluntate, quorum ille non cadit sub præceptum, & hic tantummodo sub diuinum.
- 9 Ratio discernendi inter præceptum, & consilium.
- 10 Quatenus alijs discretio ex verbis legis fieri possit.
- 11 Quomodo fiat ex materia legis: & quod materia consilij nequeat mala esse quodque malam esse, contingat dupliciter.

Nu. 1.

**A**d explicationem naturæ præcepti Syluest. in verbo Præceptum initio, definitionem hanc est D. Thomæ doctrina tradit: quod sit motio Superioris imperatoria ad aliquid agendum vel fugiendum ex necessitate. Illius autem prima pars indicat, quod præceptum in Superiore, sit actus rationis & voluntatis, tendens in subditos per modum imperij. Secunda vero, ostendit præcepti materiam, esse actum virtutis, & actum vitij: quorum ille agendus est, & hic fugiendus. Tertia denique declarat præceptum imponere necessitatem obediendi, itaut peccetur si non fiat quod præcipitur: hocque est, quod in cap. fin. 14. quæst. 1. dicitur: Quod præcipitur imperatur, & quod imperatur necesse est fieri. Est præterea id in quo præceptum distinguitur à consilio; iuxta illud quod in eodem cap. subiungitur. Vbi con-

silium datur, offerentis arbitrium est: vbi præceptum necessitas est feruentis. Vt autem plenius hæc intelligantur, tres quæstiones explicandæ sunt.

### Q V Æ S T I O I.

An omnes, & solæ actiones virtutum & vitiorum cadant sub præceptum.

**A**D hanc respondeatur, nec solæ, nec omnes cadere. Nu. 2.  
Non quidem solæ, quia indifferentes cadere posse sub præceptum patet ex eo, quod præcepta ceremonialia cuiusque legis, soleant esse de actionibus externis indifferentibus; quæ ex se nullam habent moralem bonitatem vel maicitiam; sed solum vt à religione in Dei cultum assamuntur. Quamquam vt in præcedenti libro 14. numero 2. annotatum est, actio ex se indifferens, hoc ipso quod legitime præcipitur, ponitur in aliquo officio virtutis, bonaque moraliter efficitur: & hoc ipso quod legitime prohibetur, fit repugnans alicui virtuti, ac moraliter mala. Nec item omnes dictas actiones sub præceptum cadere ex eo patet; quod pleræque cadant solum sub consilium: vt illæ virtutum actiones quæ pertinent ad eximiam perfectionem hominis: cuiusmodi censentur & de quibus dicitur Prouerb. 3. De primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus ] & cap. 25. Si esurierit inimicus tuus ciba illum, &c. ] & 1. Corinth. 7. De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do ] & alia de quibus Dominus apud D. Matth. cap. 5. 6. & 19.

### Q V Æ S T I O II.

An cum actione, modus virtutis cadat sub præceptum.

**V**T ad hanc respondeatur supponendum est, modum virtutis esse duplicem: vnum specialem, seu cuiusque specialis virtutis proprium: qualis est iustitiæ quidem, iuste seu seruato iuris ordine alteri suum reddere: temperantiæ vero, temperare, seu seruata moderatione in victu & matrimonioj vsu, viuere: & sic de alijs. Alterum autem generalem, qui adhuc duplex est: vnus supernaturalis & diuinitus infusus, qui est charitatis habitus, gratiæ gratum facientis comes indiuiduus: alter naturalis, & humana industria æquisitus, qui est virtutis moralis habitus, quo virtuose (vt sic dicam) agitur, requirens in virtuoso tres condiciones ex Aristot. in 2. Ethic. cap. 4. nempe vt scienter agat: deinde vt ex electione propter finem: ac demum vt firmo

stabi-

se mala sit: ita expõ, quod notabilis sit ( prout censetur habita de fornicatione & ractibus impudicis secundum se cogitatis) habet vt iudicetur mortaliter mala. Qua de re dicitur ex inflituto in sequenti lib. 24. in quo tradenda sunt spectantia ad specialem rationem iudicandi de peccatis, habito respectu ad octauum præceptum Decalogi.

Nu. 29.

Sextum exemplum, est simplicis cõplacencia de esu carniũ in die prohibito: que nõ est de se mortali, etiam si prohibito eiũs modi tanquã facta, notabili de causa, obliget sub mortali. Namq; præceptum humanũ, cuius generis est illud quo fit eadem prohibitio, tantũ datur de actu externo, non autem de interno; nisi in ordine ad actum ipsũ externum; prout in præcedenti lib. 13. num. 27. expositum est: quõ ordo cum nullus sit in affectu simplicis complacencia: sane complacencia proposita non est mala ex malitia eius carniũ, quem habet quidem pro obiecto, non tamen vt cadentem sub prædictã prohibitionem: quam simplex ipsa cõplacencia excludit: cum non sit affectus edendi carnes; sed tantum obiectatio accepta ex consideratione eius carniũ: qualis esset aspicientis potantes in taberna, qui bibere non cuperet. Atq; ita fit: vt simplex complacencia de esu carniũ prohibito, non sit de se maioris malitiã, quam similis, de esu carniũ non prohibito: vnde si hæc non est censenda malitia notabilis, nec illa censeri debet, & per consequens venialem solum esse.

Eadem etiam ratione complacencia de ludo sub mortali prohibito, censeri potest solum venialiter mala: quia talis prohibitio ad eam non extenditur. Vnde ea non est peccatum, tanquam repugnans præcepto de non ludendo tali ludo; sed tanquam contraria naturali præcepto eutrapeliã. Cui immoderata complacencia in ludo, perinde repugnat cum ludus non est, ac cum est prohibitus. In quibus tamen & aliis similibus, si mortuum complacendi sit mortale, erit & complacencia mortalis: itemque si ea veliatur aliqua alia mortali circumstantia.

Nu. 30.

Cæterum de affectu simplicis displicencia, num sit malus mortaliter, an solum venialiter, eodem modo iudicatur quo de affectu simplicis complacencia: nempe videndo an directe repugnet charitati, aut notabiliter alicui virtuti quã secundum se moderatur ipsi quoque inferiori affectui displicencia seu tristitia. Sic enim odium, acedia, inuidia, quia sunt displicencia repugnantes charitati, peccato suo genere mortalia iudicantur esse ( de quibus suo loco postea ) & displicencia obediẽti Superiori quatenus Superior est, mortalis censetur, quatenus notabiliter opponitur obediẽtiã, quã moderatur interno affectui Inferioris erga Superiorem & sic de similibus.

Aduerte autem displicentiam non esse statim iudicanda mortalem, ex eo, quod sit de actu virtutis qui præcipitur sub peccato mortali: sed attendendũ esse ex quo motiuo ea proueniat: si enim aliquis de cœmofyna quam sub mortali facere tenetur, tristetur eo quod cuperet ex tali pecunia rem aliquam vtilem emere, non peccat mortaliter; sicut nec qui de ieiunio Quadragesimali tristatur tantũ ob molestiam corporalem quam adfert. Ad quod confirmandum induci potest quod non fuerit peccatum in Christo tristari de morte, quam sub præcepto subire tenebatur: quia de ea solum tristabatur, qua ratione erat naturã contraria.

Modi peccandi consentiendo alteri peccanti.

SECTIO II.

Nu. 31.

Tertium documentum est: nõ eum solum peccare mortaliter, qui peccatum aliquod mortale cõmittit, in eoq; perpetrando est præcipuus executor: sed etiam omnes alios ( etiam si non sint similiter obnoxij censuris, irregularitati, & reservationi vt suis locis exponetur ) qui eiusdem culpã consentiunt, iuxta illud Apostoli in I. cap. epistolã ad Roman. Digni sunt morte, non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt faciẽtibus. ] & tritum axioma vsurpatum in fine cap. Notũ, 2. quæst. 1. Facientem & consentientem par pœna constringit: quod ex citat. loco D. Pauli desumptum esse indicant verba illa cap. 1. De officio delegati. Agentes & consentientes pari pœna, scripturã testimoniũ puniuntur: vbi glossa in verbo pari pœna, distinguit quadruplicem consensum: vnũ negligentiã, alterum consilij, tertium cooperationis, & quartum autoritatis seu defensionis.

Communiter vero nouem distinguuntur modi consentiendi peccato, quõs indicant duo sc̃narij relati à D. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 7.

Iustus, consilium, consensus, palpo, recursus.

Participans mutus, non obflans non manifestans.

Quibus, inter, vere Nauarr. in Enchir. cap. 11. num. 13. significatur eum consentire peccato, atq; adeo illius reum constitui, qui etsi non sit eiusdem author præcipuus executorve; illud tamen vel iubet, vel consulit, vel ei cõsentit, vel laudat, aut recepat principalem ipsius auctorem, vel eidem participat in tali peccato, vel cum teneatur & possit, ipsum siue verbo siue opere, non impedit peccare.

Porro ex eodem authore in cap. 17. num. 131. & aliquot sequentibus nomine iubentis præter eum cuius imperio expresso vel tacito peccatum mandatur executioni, intelligitur etiam is qui procurat talem executionem: vt si quis procuret graue aliquid damnũ a potestate inferri alicui: quod interdũ vsuuenit familiaribus Regũ & aliorum magnatum qui his aperiunt & proponunt modos & vias vexandi aliquos: itemq; Aduocatis vel Procuratoribus, quorum artibus aliqui causa cadunt, cum habeant iustam. Obiter aduerte, expressum imperium esse: si quis expresse alteri præcipiat rapere, vel interficere, vel aliud id genus facere: tacitum vero, si quis alicui, qui ad ipsius imperium mouetur, dicat aliquid, vnde possit conijcere præceptum perpetrandi facinoris, vt Opto vindictam sumi de tali, vel ei tale damnũ inferri. Non mihi placebis, nisi hodie aliquid noui feceris, vel aliud simile, vnde alter meretur imperantis intelligat.

Nomine autem consulentis intelligitur non modo is qui consulit scienter & dolose: sed etiam is qui bona fide quidem, sed non adhibitis studio & diligentia debitis ad veritatem assequendam, & ita merito monet Nauarr. non esse nimum suã scientiã & prudentiã in consulendo sedendam. Adde intelligi non modo eum, qui consilium dat: sed etiam qui adhortatur, rogat, instruit, vtilitatemque criminis ob oculos ponit: vel aliud simile facit, vnde alter moueatur ad illud perpetrandum.

Nomine vero consentientis intelligitur, non modo is qui consentit aliquid mortaliter malum perpetrati suo nomine, sed etiam is qui suo nomine perpetratum, gratum, ratumque habet: quo modo Princeps mortaliter peccat, non tantum consentiendo vt à suis bellum iniustum geratur; sed etiam gratum, ratumq; habendo gestum.

Nomine porro laudantis intelligitur, non tantum is, qui industriam, fortitudinem & huiusmodi alia in peccante commendat: sed is etiam qui ignauiam, animũ abiectum, & similia in eo stuperat, exprobrat, irridet, vt moueatur ad perpetrationem peccati.

Nomine præterea receptantis intelligitur non tantum is, qui frequenter, sed etiam is qui semel recipit peccantem, aut alio modo securitatem illi præbet in fauorem sui peccati. Nam quamuis verbum receptandi grammaticis sit frequentatiuum: in hac tamen doctrina vsus obtinuit, vt in significatione sui primitiuũ hoc est, verbi recipiendi, vsurpetur, quẽ admodum notant Angelus in verbo Hæreticus num. 23. & Sylu. in verbo Hæresis 1. num. 10.

Nomine deniq; participantis, intelligitur is qui peccanti præbet auxilium in peccando: vt qui ei cooperatur sine ministrando instrumenta, quibus exequatur scelus; siue se locium ei adiungendo in excutione; siue eum comitando, quod tutius aut commodius exequatur. Cæterum tria reliqua nomina mutus, non obflans, non manifestans, accipienda sunt prout sonant: & est addenda eis particula, cum teneatur & possit: quia vt alicui peccatum ideo imputetur, quod omiserit illud impedire, non est satis quod impedire potuerit, nisi ad id etiam teneretur; hoc est, non sufficit potestas sine obligatione, vt ex D. Thoma & Caet. habet in cit. cap. 11. num. 13. Nauarr. & patet per doctrinam de peccato omissionis traditam in præced. lib. 13. cap. 2. Ea autem obligatio esse potest vel ex lege charitatis, qua omnes interuenientibus quibusdam circumstantiis, tenentur obuiare peccato committendo à proximo: vel ex lege iustitiã, ex qua multi similiter tenentur obuiare ratione officij quod gerunt, vel stipendiũ quod accipiunt.

Præ-

Præceptum diuersi generis comparatio in  
se.

## SECTIO III.

Nu. 33.

Quartum documentum est: præceptum naturale posituum, & huic humanum cedere. Cuius ratio redditur, quod Christus sua lege noluerit quidquam de iure naturæ mutare; nec homo quidquam contra ius naturæ Deique voluntatem possit item mutare. Id quod intelligi debet procedere, quando duorum præceptorum materiæ concurrunt cum omnibus circumstantijs requisitis ad ipsorum obligationem; ita nimirum ut ius posituum nihil operetur aliud circa materiam iuris naturæ, quam quod habeat suam, cum illa concurrentem: ut accidit cum ad succurrendum extremelaboranti, quod est iuris naturæ; omittitur Missæ auditio in die festo, quæ iuris est positui. Ratio vero cur debeat sic intelligi, est: quod si præceptum posituum, circa naturale: aut humanum, circa diuinum ita operetur, ut aliquam circumstantiam tollat in ipsius materia, necessariam ad obligationem, tunc non cedat sed vincat: non tanquam fortius & habens maiorem obligandi vim, sed tanquam remouetis aliquid quod necessarium ei est ad inducendam obligationem.